Cantacuzino au întocmit un nou proiect pe baza celor
precedente. Din păcate, în toate proiectele executate
după Lindley, modificarea traseului aducţiunii s‑a făcut
în aceeaşi manieră, pe hartă, fără verificare detaliată
pe teren.

Cea de‑a treia şi ultimă licitaţie pe baza acestui proiect
s‑a ţinut la 27 ianuarie/9 februarie 1907, iar lucrările de
alimentare cu apă a Iaşilor au fost adjudecate societăţii
austriece Union Baugesellschaft (UBg), care a oferit
1% sub deviz pentru execuţia alimentării cu apă şi
2,5% sub deviz pentru lucrările de canalizare.